1

沈阳工程学院教务处文件

沈工院教发［2022］17号

关于做好 2022 届应届本科毕业生学位资格审查工作

及组织学生申请学士学位的通知

各分学位评定委员会：

为做好2022届毕业生学士学位授予工作，规范学位资格审核程序，严格执行

相关学位资格审核条件，确保毕业生顺利离校，现将相关事宜通知如下：

一、组织领导

1.学士学位授予工作以校院两级学位评定委员会为工作主体，校学位评定委

员会负责总体领导、指导和协调工作。各分学位评定委员会具体负责组织各专业

建设团队对本院 2022届应届本科毕业生进行学位资格审查和学士学位申请工作。

2.各分学位评定委员会及时召开2022届应届本科毕业生学士学位授予工作

动员会，布置学士学位授予各项事宜，并对参与资格审查及组织学生申请学位的

工作人员进行业务培训。

二、学士学位授予资格审查工作

1．关于学士学位授予资格审查

（1）审查对象： 2022届应届本科毕业生（包括 2018级四年制本科生、2020

级两年制专升本学生、2021年延长学习时间的本科毕业生、2020级第二学士学

位学生）。

（2）资格审查标准：学位资格审查依据为《沈阳工程学院学士学位授予工

作细则》（附件 1），参见《关于修订发布<沈阳工程学院学士学位授予工作细则>

的通知》沈工院【2016】141号文。

2

（3）资格审查初审

时间节点：5月 7日—5月 26日

1)专业建设团队梳理本专业毕业生成绩数据，形成学士学位资格审查工作方

案，为学位资格审查做前期准备。

2)专业建设团队根据学生修读情况，统计每一个学生作弊情况及核心课程期

末考试不及格门数，审查学生是否达到学位授予条件，整理出初审未达到学位授

予标准的学生名单及其具体未达到学位授予标准的相应条款。

（4）资格审查终审

时间节点：5月 27日—5月 30日

1)学生毕业设计、毕业实习成绩公布后，各分学位委员会组织专业建设团队

计算学生平均学分绩点（可参考教务系统中计算的平均学分绩点）。

2)专业建设团队根据学生平均学分绩点及毕业资格审查结果进行学位资格

审查，以班级为单位填报《沈阳工程学院学士学位资格审查表》。

3)各分学位评定委员召开分学位评定委员会大会，讨论学位资格审查最终结

果及其它学位授予相关事宜，形成分学位评定委员会会议纪要与决议。根据学位

资格审查最终结果更新《沈阳工程学院学士学位资格审查表》，同时以分委员会

为单位填报《沈阳工程学院不授予学位学生汇总表》。

4)请各分学位评定委员将会议纪要、决议、《沈阳工程学院学士学位资格审

查表》、《沈阳工程学院不授予学位学生汇总表》（电子版及纸质版，纸质版需

签字并加盖部门公章，下同）于 5月 30日 14：00前报校学位办秘书处（校部 110

室，联系人：孙健伦，电话：31975231，下同），校学位办进行复核。

2.关于学位资格审查结果公示

为纠正审查工作中的可能出现的失误，保证学位授予工作公平、公正、公开，

根据沈阳工程学院《学士学位授予工作细则》学位授予工作流程，应将审查结果

向全体本科毕业生进行网上公示，公示期为 3天，请各分学位评定委员会做好公

3

示工作，公示内容为专业核心课程清单及《沈阳工程学院学士学位资格审查表》。

3.关于问题处理

（1）各分学位评定委员会负责解答毕业生对学士学位资格审查提出的有关

问题，处理对公示结果有异议的毕业生提出的有关要求。

（2）学生对自己学位审查结果有异议的，可于公示期向所在学院提出重新

审查，各分学位评定委员会组织相关人员（至少 3人）就学生异议问题进行重新

审查，确有失误的，由分学位评定委员会给出初步处理意见，分委会主任签字后，

报校学位办秘书处（电子档及纸质版），由校学位办报学校学位评定委员会。

（3）对他人审查结果有异议的，可于公示期以书面形式或拨打举报电话进

行实名举报（非实名举报不予受理），其中对分学位评定委员会工作存在疑议的，

可向校学位办反映（举报电话：31975861、31975221）；对校学校办工作存在疑

议的，可向学校纪委反映（举报电话：31975181）。

二、学士学位申请工作

1．关于工作组织

请各分学位评定委员会指派专门人员为毕业生解读《沈阳工程学院学士学位

授予工作细则》，公布工作程序及进程，指导学生申请学士学位。

2.关于学位申请

学位资格审查结束后，组织学生填写《学士学位申请表》，各分学位评定委

员审查并签署意见后，以学院为单位于 5月 30日 14：00点前报校学位办秘书处。

（电子档及纸质版）

3.关于破格申请学位

请各分学位评定委员会组织相关学生填写《破格申请学士学位申请表》，分

学位评定委员会初审通过后，以分委员会为单位填报《沈阳工程学院破格申请学

士学位学生汇总表》。以学院为单位，将学生申请表、汇总表（电子档及纸质版）

及相关佐证材料复印件于 5月 30日 14：00点前报校学位办秘书处。

4

三、延长学习时间申请工作

根据相关规定，我校只受理应届本科毕业生学士学位申请。学生无论结业还

是毕业，如果当年未取得学士学位证书，则再没有补发机会。

由于各种原因导致未达到授位条件的学生，可以在最大修业年限范围内申请

延长学习时间。延长学习时间必须由本人填写沈阳工程学院《延长学习时间申请

表》，经分学位评定委员会认定同意后报校学位办审核备案。请分学位评定委员

会将本单位延长学习时间学生汇总后填写《延长学习时间学生汇总表》，于 5月

30日 14：00点前报校学位办秘书处。（电子档及纸质版）

破格申请学位未批准的学生如果选择延长学习时间，可在学校学士学位评定

委员会大会后的当天补填《延长学习时间申请表》。

摘录：
第十三条 具有下列情况之一，一般不授予学士学位：

（一）在校学习期间平均学分绩点未达到 4.0 或通过大学外语四级(含专业英语四级）后平均学分

绩点未达到 3.7；

（二）核心课程期末考试不及格达到 6 门（专升本 4 门）及以上；

（三）受记过及以上纪律处分；

（四）做结业处理；

（五）其他经学位评定委员会审查认为不能授予学位的情形。

注：

（1）平均学分绩点保留至小数点后一位，四舍五入。例：3.95≈4.0，3.94≈3.9。

（2）《学士学位授予工作细则》第十三条第（二）款“核心课程期末考试不及格达到 6门（专升

本 4门）及以上”当中的“核心课程”，如果人才培养方案确定不清或课程门数过多的，由各分学位评

定委员会研究确定，并形成文字材料，向学生公示。

（3）不符合毕业条件或不符合授予学士学位条件的本科学生，可以延长学习时间在校继续学习

（累计不得超过最大学习年限），重新修读相关课程，达到相关标准可以取得毕业证书及学位证书。延

长学习时间期间修读的课程合格后取得学分，获得相应的绩点。

第十四条 因第十三条前三款原因之一不能授予学士学位，但平均学分绩点 3.0 以上的毕业生，在

校期间如有以下突出表现之一，经本人申请，学位评定委员会讨论通过后，可以授予学士学位：

5

（一）参加教育行政部门作为第一主办单位的学科、专业类竞赛（含“挑战杯”），获得省级一等奖、

国家级三等奖及以上；

（二）毕业前平均学分绩点达 7.0 以上或综合排名在本专业前 30%，且平均学分绩点达 6.0 以上；

（三）毕业当年考取研究生（以录取通知为准）；

（四）参军入伍期间荣获“三等功”及以上；

（五）其他为提高学校声誉做出过突出贡献。

注：对于 2016 年 8 月 23 日前达到授位或完成破格条件的学生请参见《关于修订<学士学位授予工

作细则>的补充说明》沈工院【2016】154号(附件 9)。

附件 1：沈阳工程学院学士学位授予工作细则

附件 2：沈阳工程学院学士学位资格审查表

附件 3：沈阳工程学院不授予学位学生汇总表

附件 4：学士学位申请表

附件 5：破格申请学士学位申请表

附件 6：沈阳工程学院延长学习时间申请表

附件 7：沈阳工程学院延长学习时间学生汇总表

附件 8：破格申请学士学位学生汇总表

附件 9：关于修订《学士学位授予工作细则》的补充说明

附件 10：沈阳工程学院延长学习时间学生管理暂行办法

主题词： 学士学位     资格审查     通知

教务处                    2022年 5月 18日                     印发